
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  20

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008
Partes: ADEPARÁ e Maria Neila Mezetti
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ADEPARÁ
Valor: R$ 4.560,00
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 
8.666/93
Data da Assinatura: 12/02/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Maria Neila Mezetti
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO ÀS INSTALAÇÕES 
DA ADEPARÁ
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 4.560,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 6053; NAT.DESP.: 
339036; AÇÃO: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/02/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: RODOVIA BR 163, KM 1185, Bairro de 
Moraes Almeida

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ  e Eliane de Melo Guimarães
Objeto: Locação de imóvel destinado àsinstalações da ADEPARÁ
Vigência: 01/03/2008 a 01/03/2009
Valor: R$ 6.840,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 6053; NAT. 
DESPESA: 339036; AÇÃO: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/02/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: AV. MARECHAL DEODORO, 309, CASA 
01, BAIRRO CENTRO, CEP 68685-000, CONCÓRDIA DO PARÁ - 
PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: ADEPARÁ e Eliane de Melo Guimarães
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A ADEPARÁ
Valor: R$ 6.840,00
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 
8.666/93
Data da Assinatura: 12/02/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA
PORTARIA N°174/2008–ADEPARÁ, de 13 de fevereiro de 
2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 615/2007-ADEPARÁ, 
de 23 de março de 2007, publicada no DOE n° 30.899 
de 05/04/07, que constituiu Comissão de Sindicância 
Administrativa, composta pelos servidores ROSANA MARIA 
CORRÊA DE SOUZA, matrícula N° 10294/1, ocupante do cargo 
de administradora e MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHÔA, 
matrícula n° 54193780/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
administrativo, lotados neste órgão, com o objetivo de apurar 
a denúncia feita sobre o desempenho funcional do servidor 
FRANÇOIS PIEROTE DA CRUZ, lotado no município de 
Tucuruí, posto de fiscalização do Km 11.
CONSIDERANDO que apesar da Comissão Sindicante ter sido 
devidamente constituída, nenhum ato foi por esta praticado até 
a data de publicação da presente portaria;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 

administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°615/2007-ADEPARÁ, de 23 de 
março de 2007, publicada no DOE n° 30.899 de 05/04/07, 
que constituiu Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores ROSANA MARIA CORRÊA 
DE SOUZA, matrícula N° 10294/1, ocupante do cargo de 
administradora e MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHÔA, 
matrícula n° 54193780/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
administrativo, lotados neste órgão, com o objetivo de apurar 
a denúncia feita sobre o desempenho funcional do servidor 
FRANÇOIS PIEROTE DA CRUZ, lotado no município de 
Tucuruí, posto de fiscalização do Km 11.
II – DETERMINAR a Procuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão para que em ato continuo 
indique nova comissão a ser nomeada através de Portaria do 
Diretor Geral;.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 11 de fevereiro de 2007.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral da ADEPARÁ
DIÁRIAS

PORTARIA N° 216, DE  13/02/2008 
Flávia Bastos de Medeiros / TDIA / Período: 18 a 28/02/2008 / 
Destino: Soure e Salvaterra / T. Diárias: 10 e ½  / Obj: Realizar 
ações de Educação Sanitária e tratar de assuntos pertinentes a 
2ª etapa de vacinação contra a Febre Aftosa.
PORTARIA N° 217, DE  13/02/2008 
 Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 18 a 
22/02/2008 / Destino: Senador Jose Porfírio / T. Diárias: 4 e 
½  / Obj: realizar vistoria em propriedade de risco na divisa da 
área III com área I no referido município.
PORTARIA N° 218, DE  13/02/2008 
Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 26 a 
27/02/2008 / Destino: Senador Jose Porfírio / T. Diárias: 1 e 
½  / Obj: realizar vistoria em propriedade de risco na divisa da 
área III com área I no referido município
PORTARIA N° 219, DE  13/02/2008 
Francisco Augusto Batista de Macedo / Gerente / Período: 25 
a 26/02/2008 / Destino: Cametá  / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: 
Realizar ações de supervisão técnica e administrativa, na ULSA 
da ADEPARÁ no referido município.
PORTARIA N° 220, DE  13/02/2008 
Francisco Augusto Batista de Macedo / Gerente / Período: 
18 a 21/02/2008 / Destino: Igarepé-Miri , Mocajuba, Baião e 
Limoeiro do Ajuru / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Realizar ações de 
supervisão técnica e administrativa, na ULSA’s da ADEPARÁ nos 
referidos municípios.
PORTARIA N° 229, DE  13/02/2008 
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 18 a 
20/02/2008 / Destino: Ulianópolis, Ipixuna do Pará, Aurora do 
Pará, e Mãe do Rio / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Verificar, relacionar 
e atualizar os bens patrimoniais das referidas ULSA’s, alem 
de realizar reunião técnica com os servidores, objetivando 
a otimização dos recursos para as atividades referentes ao 
Programa Estadual de Erradicação de Febre Aftosa.
PORTARIA N° 230, DE  14/02/2008 
Rosilene do Socorro da Costa Bittencourt / TDIA / Período: 25 
a 28/02/2008 / Destino: Tucurui / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: 
Realizar ações de Vigilância epidemiológica em propriedades 
Rurais do referido Município.
PORTARIA N° 231, DE  14/02/2008 
Welliton Santos Lemos / ADA / Período: 25 a 28/02/2008 / 
Destino: Tucurui / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Realizar ações de 
Vigilância epidemiológica em propriedades Rurais do referido 
Município.
PORTARIA N° 232, DE  14/02/2008 
Rui Augusto Cardoso de Castro Leão / TDIA / Período: 18 a 
21/02/2008 / Destino: Acará / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Realizar 
ações de Vigilância epidemiológica em propriedades Rurais de 
risco no referido Município.
PORTARIA N° 233, DE  14/02/2008 
José Roberto Costa / TDIA / Período: 18 a 22/02/2008 / 
Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Dar apoio em 
atividades administrativas para o fechamento de relatório da 
campanha de combate á Febre Aftosa.
PORTARIA N° 234, DE  14/02/2008 
Nivaldo Vinicius Gomes de Lima / TDIA / Período: 18 a 
22/02/2008 / Destino: Capanema / T. Diárias: 4 e ½  / 
Obj: realizar Investigação epidemiológica em propriedades 
rurais com suspeita de Doenças nervosa, captura morcegos 
hematófagos e vacinação anti-rábica de herbívoros na região.
PORTARIA N° 235, DE  14/02/2008 
Alexandre Moura Chagas / TDIA / Período: 18 a 28/02/2008 
/ Destino: Cachoeira do Arari; Santa Cruz do Arari e Muaná 
/ T. Diárias: 10 e ½  / Obj: Realizar atividades de Educação 

Sanitária em comunidades rurais de regiões, bem como 
fiscalização em propriedades rurais de risco.
PORTARIA N° 236, DE  14/02/2008 
Rosilene do Socorro da Silva Bittencout / TDIA / Período: 18 a 
22/02/2008 / Destino: Moju; Baião e Cametá / T. Diárias: 4 e 
½  / Obj: Realizar busca a inadimplentes, bem como vacinação 
assistida e fiscalização.
 PORTARIA N° 237, DE  14/02/2008 
Warner Jorge Travasso de Queiroz / TDIA / Período: 18 a 
19/02/2008 / Destino: Belém  / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: realizar 
abate no Matadouro frigorífico Tapanã ( SOCIPE)
PORTARIA N° 238, DE  14/02/2008 
Edinéia Pereira da Costa / Aux Adm /Período: 19 a 22/02/2008 
/ Destino: Belterra / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Dar apoio nos 
trabalhos de padronização do escritório de atendimento da 
ADEPARÁ no Município de Belterra.
PORTARIA N° 240, DE  14/02/2008 
José Roberto Costa / TDIA / Período: 25 a 29/02/2008 / 
Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Dar apoio em 
atividades administrativas para o fechamento de relatório da 
campanha de combate á Febre Aftosa.
PORTARIA N° 241, DE  14/02/2008 
Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra / TDIA / Período:18 a 
21/02/2008 / Destino:Brasília-DF / T. Diárias: 4 / Obj: Reunir 
em Brasília para tratar sobre planejamento e execução de 
Convênios celebrados entre ADEPARÁ e MAPA, sistema Autotrac 
e questão de trânsito.
PORTARIA N° 242, DE  14/02/2008 
Walter Wilsson Aleixo Vitório / ADA / Período: 20 a 22/02/2008 
/ Destino: Conceição do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
Realizar ações de fiscalização de transito irregular de produtos 
de origem animal na região.
PORTARIA N° 243, DE  14/02/2008 
André Luiz de Rezende Cardoso / DTAF / Período: 18 a 
21/02/2008 / Destino: Brasília-DF / T. Diárias: 4 / Obj: 
Reunir em Brasília para tratar sobre planejamento e execução 
de Convênios celebrados entre ADEPARÁ e MAPA, sistema 
Autrotrac e questões de transito.
PORTARIA N° 244, DE  14/02/2008 
Raphael Maués Oliveira / Procurador Chefe / Período: 18 a 
19/02/2008 / Destino: Brasília-DF / T. Diárias: 2 / Obj: Reunir 
em Brasília sobre planejamento e execução de Convênios 
celebrados entre ADEPARÁ e MAPA, sistema Autrotrac.
PORTARIA N° 245, DE  14/02/2008 
Wilson Emílio Saraiva da Silva  / Procurador Chefe / Período: 
18/02/2008 / Destino: Dom Eliseu / T. Diárias: ½  / Obj: 
Realizar atividades técnicas e administrativas e manutenção no 
sistema de controle de transito agropecuário.
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 221, DE  13/02/2008 
Francisco Augusto Batista de Macedo / Gerente. / Elementos de 
despesa: 3390.30 R$ 500,00 : 3390.36 R$ 1.000,00 : 3390.39 
R$ 500,00 : 3390.47 R$ 200,00 : Total R$: 2.200,00.
PORTARIA N° 222, DE  13/02/2008 
Antônio Francisco Ferreira Albuquerque / TDIA./ Elementos de 
despesa: 3390.30 R$ 1.200,00 : 3390.36 R$ 400,00 : 3390.47 
R$ 80,00; Total R$: 1680,00.
PORTARIA N° 223, DE  13/02/2008 
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA./ Elementos de 
despesa: 3390.30 R$ 1.900,00 : 3390.33 R$ 200,00; 3390.36 
R$ 300,00; 3390.39 R$ 600,00 : 3390.47 R$ 60,00 : Total R$: 
3060,00.
PORTARIA N° 224, DE  13/02/2008 
Débora Paula Santos Marcelino / TDIA./ Elementos de despesa: 
3390.30 R$ 150,00 : 3390.33 R$ 50,00; 3390.36 R$ 200,00; 
3390.39 R$ 100,00 : 3390.47 R$ 40,00 : Total R$: 540,00.
PORTARIA N° 225, DE  13/02/2008 
Pedro Rodrigues de Souza / Aux. Adm../ Elementos de despesa: 
3390.30 R$ 1.500,00 : 3390.36 R$ 500,00 : 3390.47 R$ 
100,00; Total R$: 2100,00.
PORTARIA N° 226, DE  13/02/2008 
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA./ Elementos de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 : 3390.36 R$ 400,00 : 3390.39 R$ 300,00; 
3390.47 R$ 80,00; Total R$: 1280,00.
PORTARIA N° 227, DE  13/02/2008 
Cláudio Ramon Porto Bacelar / ADA./ Elementos de despesa: 
3390.30 R$ 300,00 : 3390.36 R$ 100,00 : 3390.39 R$ 200,00; 
3390.47 R$ 20,00; Total R$: 620,00.
PORTARIA N° 228, DE  13/02/2008 
Rodrigo dos Santos Farias / Aux Adm../ Elementos de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 : 3390.36 R$ 200,00 : 3390.39 R$ 200,00; 
3390.47 R$ 40,00; Total R$: 640,00
PORTARIA N° 239, DE  14/02/2008 
Hamilton Altamiro nonato da Silva  / TDIA / Elementos de 
despesa: 3390.30 R$ 1200,00 : 3390.36 R$ 1000,00 : 3390.39 
R$ 1000,00; 3390.47 R$ 200,00; Total R$: 3400,00.


